
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    481    DEL     04/06/2024 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI  PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI  SENSI 
DEL D.LGS N.81/2008 S.M.I.  E DEL D.LGS 36/2023 - CIG B1F6B1F661 CUP 
G67H24000950004 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 570 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 481 del 04/06/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

- Il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” prevede all’art. 90 la 
nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, da parte  
del committente o del responsabile dei lavori;

-  che con determina n.899 del 24.10.2023 veniva aggiudicato definitivamente l’Accordo 
Quadro  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  ED 
ESCAVAZIONE PORTO – ANNI2023-2025 a  due distinti  operatori  economici  come 
segue  (C.I.G. Padre:  9901826D4C):

• Affidamento III.A al 1° classificato RTI composto dalla capogruppo Consorzio Imprese  
Romagnole (CO.I.R.)”, P.I. 01615190400  Via Flaminia n. 171 – Rimini e la mandante “La 
Dragaggi S.r.l.”, P.I. 02499550271 per un importo massimo contrattuale di € 3.600.000,00 
(ossia il 60% dell'importo dell'accordo quadro posto a base di gara);

• Affidamento III.B al 2° classificato RTI composto dalla capogruppo Società Cooperativa 
Braccianti Riminese (CBR)” - mandante “Soc. Coop Con.Cos” - mandante Società “F.lli 
Ottaviani  S.r.l.”  -  mandante  Società  “Canghiari  Costruzioni  S.r.l.”  -  mandante  Società 
“E.co.tec. S.r.l.” con sede in Via Emilia n. 113 Rimini per un importo massimo contrattuale  
di € 2.400.000,00 (ossia il 40% dell'importo dell'accordo quadro posto a base di gara);

RICHIAMATI gli accordi operativi reg. interno 444 e 443 del 17/11/2023  conclusi dal 
comune di Cattolica rispettivamente con le A.T.I. aventi come mandatarie rispettivamente 
Consorzio Imprese Artigiane (C.O.I.R.) con sede in Cesena – Via Padre Vicino da Sarsina 
n. 42 P.IVA 01615190400 e C.B.R. S.p.a. con sede in Rimini – Via Emilia n. 113 P.IVA 
00126420405; 

CONSIDERATO CHE:

- è necessario iniziare i relativi lavori di riqualificazione di via del Giglio e di manutenzione  
straordinaria delle vie Lugo, Oberdan, Adige, Rubicone, Po, Corridoni (tratto Curiel /Rasi 
Spinelli)  e  del  parcheggio  retrostante  il  Municipio  –  Lotto  III.A.3
 e garantire il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle  
relative opere;

- a tal fine s'intende affidare uno specifico servizio tecnico, le cui prestazioni riguardano il  
coordinamento della sicurezza attraverso la nomina di un coordinatore della sicurezza in 
fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  suddetti  lavori,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e 

Pratica n. 570 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 481 del 04/06/2024 Pag. 2 di 4



ss.mm.ii.;

- tale attività tecnica specialistica, richiede professionalità adeguatamente qualificate, per cui  
è necessaria una specifica figura competente in materia ed avente specifica abilitazione, non 
risultando  possibile  utilizzare  risorse  interne  all'Ente  sia  per  la  esiguità  dell'organico 
specificamente abilitato che per gli alti carichi di lavoro;

- per procedere nel merito trattandosi di un servizio relativo all'ingegneria e architettura si è 
ritenuto necessario avvalersi di professionisti, esperti in sicurezza;

- il Responsabile Unico del Progetto individuato dal sottoscritto Dirigente, ha provveduto 
alla  determinazione  del  corrispettivo  di  riferimento  da  porre  a  base  della  richiesta  di  
preventivo per l’affidamento del servizio tecnico in argomento, in € 5.000,00 comprensivo 
di contributi previdenziali e assistenziali, ed al netto di IVA;

VISTO il  preventivo del  GEOM. STEFANO SPADONI (nota prot.  20584/2024)  con 
Sede legale in GRADARA (PU) Via Serra 1/6 Partita IVA che quantifica in € 4.750,00 il 
prezzo totale per l’incarico in oggetto, al netto del contributo del 5% per la Cassa Geometri 
e dell’iva di legge (22%) e pertanto per un totale di € 6.084,75 iva inclusa

DATO ATTO CHE 

- si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 per il 
servizio di formazione come sopra specificato, in favore del suddetto operatore economico, 
in possesso di documentate esperienze pregresse e delle abilitazioni idonee all’esecuzione 
della prestazione contrattuale;

- il prezzo offerto risulta congruo rispetto al tariffario ed ai valori di mercato;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di  
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente,unitamente alle  ragioni della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se 
necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ;

DATO ATTO dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e  principio di rotazione;

RITENUTO PERTANTO opportuno affidare il servizio in oggetto GEOM. STEFANO 
SPADONI con Sede legale in GRADARA (PU) Via Serra 1/6 Partita IVA  002251240418, 
alle  condizioni  previste  nell’offerta  del  29/5/2024,  prot.  n.  0020584/2024  ,   per   € 
4.750,00=;

DATO ATTO CHE il codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13/08/10 è il n. B1F6B1F661 , e che il codice CUP 
relativo al progetto è il n G67H24000950004

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- Il D.lgs 36/2023; 

Pratica n. 570 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 481 del 04/06/2024 Pag. 3 di 4



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della 
Legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

D E T E R M I N A

1)  Per le motivazioni in narrativa specificate, e qui integralmente richiamate, ai sensi e 
per gli effetti dell’attuale combinato disposto degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 
1, lett. b) D Lgs 36/2023, di affidare l’incarico professionale di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzioni alle condizioni previste nell’offerta 
del29/5/2024 prot. n. 0020584/20204, in atti, per totali  € 6.084,75 iva inclusa ;

2) - di dare atto che il codice CIG del presente affidamento è: B1F6B1F661 e che 
il geom. Stefano Spadoni ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su questo, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

3) di impegnare la somma complessiva di € 6.084,75 sul cap. 9937006 del bilancio 
2024;

 di  individuare  nella  persona  del  Per.  Ind.  Vescovelli  Marco,  il  responsabile  unico  del 
progetto per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/06/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 570 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 481 del 04/06/2024 Pag. 4 di 4


